R̄. Repósita est mihi coróna justítiæ, \* Quam reddet mihi Dóminus in illum diem justus judex. V̄. Scio cui crédidi, et certus sum quia potens est depósitum meum serváre in illum diem. Quam. Glória. Quam.

et entre dans la ville ; là, on te dira ce qu'il faut que tu fasses. » Et les hommes qui l'accompagnaient restaient stupéfaits, entendant une voix et ne voyant personne. Or Saul se leva de terre, et les yeux ouverts il ne voyait rien ; mais en le conduisant par la main, on le fit entrer à Damas. Et il y resta trois jours sans voir, sans manger, ni boire.

Ry. J'ai combattu le bon combat, j'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi : \* C'est pourquoi elle est prête pour moi, la couronne de justice. V̄. Je sais à qui j'ai cru et je suis certain qu'il est assez puissant pour garder mon dépôt jusqu'à ce jour-là. C'est pourquoi.

### LEÇON III

**O**R il y avait à Damas un disciple nommé Ananie, et le Seigneur lui dit dans une vision : « Ananie ! » Et lui : « Me voici, Seigneur. » Et le Seigneur lui dit : « Lève-toi et va dans la rue qui est appelée Droite et cherche dans la maison de Judas, un nommé Saul de Tarse ; car il y est en prière. » (Et il a eu vision d'un homme nommé Ananie entrant et lui imposant les mains pour qu'il recouvrât la vue.) Mais Ananie répondit : « Seigneur, j'ai appris de plusieurs quels maux cet homme a faits à vos saints dans Jérusalem ; et ici même il a, des princes des prêtres, le pouvoir d'enchaîner tous ceux qui invoquent votre nom. » Et le Seigneur lui dit : « Va, parce qu'il est pour moi un vase d'élection, choisi pour porter mon nom devant les nations et les rois et les enfants d'Israël. Car je lui montrerai combien il faut qu'il souffre pour mon nom. »

Ry. Elle est prête pour moi la couronne de justice, \* Que le Seigneur, juste juge, me donnera en ce jour-là. V̄. Je sais à qui j'ai cru et je suis certain qu'il est assez puissant pour garder mon dépôt jusqu'à ce jour. Que. Gloire. Que.

IN II NOCTURNO

*Ant.* 1. Tu es vas electiónis, \* sancte Paule Apóstole, prædicátor veritátis in univérso mundo.

2. Magnus sanctus Paulus, \* vas electiónis, vere digne est glorificándus, qui et méruit thronum duodécimum possidére.

3. Bonum certámen \* certávi, cursum consummávi, fidem servávi.

Ÿ. Constítues eos príncipes super omnem terram.  
R̄. Mémoires erunt nóminis tui, Dómine.

**LECTIO IV**

Sermo sancti Augustíni Epíscopi.

*Sermo 14 de Sanctis.*

**H**ODIE de Actibus Apostolorum léctio hæc pronuntiáta est, ubi Paulus Apóstolus, ex persecutore Christianorum, annuntiátor factus est Christi. Prostrávit enim Christus persecutórem, ut fáceret Ecclésiæ doctórem : percútiens eum, et sanans ; occídens, et vivíficans : occísus agnus a lupis, et fáciens agnos de lupis. Ita enim in præclára prophetía cum Jacob Patriárcha benedíceret filiis suis (præséntes tangens, futúra prospíciens), prædictum erat quod in Paulo cóntigit. Erat autem Paulus, sicut ipse testátur, de tribu Bénéjamin. Cum autem Jacob, benedícens filios suos, venísset ad benedicéndum Bénéjamin, ait de illo : Bénéjamin lupus rapax.

R̄. Tu es vas electiónis, sancte Paule Apóstole, prædicátor veritátis in univérso mundo : \* Per quem omnes gentes cognovérunt grátiam Dei. Ÿ. Intercéde pro nobis ad Deum, qui te elégit. Per.

---

1. Genèse, XLIX, 27.

---

AU II<sup>ème</sup> NOCTURNE

*Ant.* 1. Vous êtes un vase d'élection, saint Apôtre Paul, prédicateur de la vérité dans le monde entier.

2. Le grand saint Paul, vase d'élection, est vraiment digne d'être glorifié, lui qui a mérité de posséder le trône des douze.

3. J'ai combattu le bon combat, j'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi.

Ÿ. Vous les établirez princes sur toute la terre. R7. Ils se souviendront de votre nom, Seigneur.

LEÇON IV

Sermon de saint Augustin, Évêque.

*14<sup>e</sup> Sermon sur les Saints.*

**A**UJOURD'HUI, on a rapporté ce passage des Actes des Apôtres, où l'Apôtre Paul, de persécuteur des Chrétiens, est devenu prédicateur du Christ. Car le Christ a renversé un persécuteur, pour en faire un docteur de l'Église, le frappant et le guérissant, le tuant et lui rendant la vie. Agneau immolé par les loups, de ces loups il fait des agneaux. Ainsi dans la célèbre prophétie où le Patriarche Jacob bénissait ses fils (la main étendue sur ceux qui étaient présents, et regardant vers l'avenir) était prédit ce qui arrive en Paul. En effet Paul était, comme il l'atteste lui-même, de la tribu de Benjamin. Aussi, quand Jacob, bénissant ses fils, fut arrivé à bénir Benjamin, dit-il de lui : *Benjamin, loup ravisseur*<sup>1</sup>.

R7. Vous êtes un vase d'élection, saint Apôtre Paul, prédicateur de la vérité dans le monde entier : \* Vous par qui toutes les nations ont connu la grâce de Dieu. Ÿ. Intercédez pour nous près de Dieu qui vous a choisi. Vous par qui.

### LECTIO V

**Q**UID ergo? lupus rapax semper? Absit; sed qui mane rapit prædam, ad vésperam dívidit escas. Hoc in Apóstolo Paulo implétum est, quia et de illo dictum erat. Jam, si placet, audiámus illum mane rapiéntem, ad vésperam escas dividéntem. Mane et vésperæ pósito sunt pro eo, ac si dicerétur, prius et póstea. Sic ergo accipiámus: Prius rápiet, póstea dívidet escas. Atténdite raptórem: Saulus, inquit, accéptis epístolis a princípibus sacerdotum, ibat, ut ubicúmque inveníret Christiános, ad sacerdotes atráheret et addúceret, útique puniéndos.

R7. Grátia Dei sum id quod sum: \* Et grátia ejus in me vácuá non fuit, sed semper in me manet. V. Qui operátus est Petro in apostolátum, operátus est et mihi inter gentes. Et.

### LECTIO VI

**I**BAT spirans et anhélans cædes: hoc est, mane rápiens. Nam et quando lapidátus est Stéphanus primus Martyr pro nómine Christi, evidéntius áderat et Saulus; et sic áderat lapidántibus, ut non ei sufficeret, si tantum suis mánibus lapidáret. Ut enim esset in ómnium lapidántium mánibus, ipse ómnium vestiménta servábat; magis sæviens omnes adjuvándo, quam suis mánibus lapidándo. Audívimus, mane rápiet: videámus ad vésperam quáliter dívidat escas. Voce Christi prostrátus de cælo, et accípiens désuper interdíctum jam sæviéndi, cécidit in fáciem suam, prius prosternéndus, póstea erigéndus; prius percutiéndus, póstea sanándus.